
Bókanir lagðar fram á 92. fundi skóla- og frístundaráðs, þann 27. janúar 2016. 
 
Skóla- og frístundaráðsfulltrúar Bjartrar framtíðar, Samfylkingarinnar og Vinstri grænna 
og áheyrnarfulltrúi Pírata leggja fram bókun sem skráð er í trúnaðarbók.  
 

Skóla- og frístundaráðsfulltrúar Samfylkingarinnar, Bjartrar framtíðar, Vinstri grænna 
og áheyrnarfulltrúi Pírata leggja áherslu á að leiðarljós við útfærslu hagræðingar á 
skóla- og frístundasviði hefur verið að verja eftir föngum lögbundna grunnþjónustu en 
draga úr miðlægum útgjöldum, þar með talið stjórnunarkostnaði. Þá er ekki um flatan 
niðurskurð að ræða heldur sparað á tilteknum kostnaðarliðum. Lögð er áhersla á að 
draga úr húsnæðiskostnaði m.a. með auknu samstarfi grunnskóla og frístundar, 
kostnaði vegna fjarvista starfsfólks og lækka rekstrarkostnað mötuneyta, einkum með 
víðtækari útboðum til að tryggja hagstæðara innkaupsverð. Breytt verður 
starfsaðferðum varðandi sérkennslu og stuðning í leikskólum hjá börnum með vægari 
raskanir en á móti kemur nýtt fyrirkomulag stuðnings með áherslu á markvissa ráðgjöf 
og handleiðslu á vettvangi, s.s. varðandi málörvun, hegðunarráðgjöf og fleira.  

 
Skóla- og frístundaráðsfulltrúi Framsóknar og flugvallarvina leggur fram bókun sem skráð 
er í trúnaðarbók. 
 

Á undanförnum árum hefur fjárhagslegur sparnaður, hagræðing og niðurskurður hert 
svo mjög að starfsemi og grunnþjónustu leikskóla, grunnskóla og frístundamiðstöva í 
Reykjavík að erfitt er að sjá að lengra verði gengið í skerðingum á brýnni 
grunnþjónustu skólastarfsins. Niðurskurðar er því miður vissulega þörf og 
hagræðingaleiðir sem hafa verið valdar eftir umfangsmikla og vandaða vinnu nokkurra 
starfshópa ná til ótal margra þátta. Framsókn og flugvallarvinir vilja hvetja til aukinnar 
rýni á brýnni en erfiðri forgangsröðun sparnaðar innan ákveðinna þátta innan þeirra 
hagræðingaleiða sem nú hafa verið kynntar og að rýnin verði unnin í góðu samstarfi 
við skólastjórnendur og fulltrúa kennara. Án efa munu sparnaðurinn og hagræðingin 
kalla á aukið álag á vissum sviðum skólastarfsins því erfið vandamál og flókin 
verkefni sem ekki er veitt fjármagn til munu ekki hverfa heldur má búast við að þau 
geti íþyngt öðru skólastarfi. Stórar blandaðar bekkjardeildir, skortur eða löng bið eftir 
sértækum stuðningi og margvíslegar þrengingar í skólastarfinu samhliða auknu álagi á 
kennurum og skólastjórnendum í tengslum við innleiðingu nýrrar aðalnámskrár kalla 
frekar á aukinn stuðning en aukið fjársvelti.  

 
Áheyrnarfulltrúar skólastjóra og kennara í grunnskólum leggja fram bókun sem skráð er í 
trúnaðarbók. 
 

Áheyrnarfulltrúar kennara og skólastjóra í skóla- og frístundaráði lýsa yfir áhyggjum 
af fjárhag grunnskólanna í borginni. Nú stendur fyrir dyrum 670 milljóna króna 
niðurskurður fyrir árið 2016 og 955 milljóna niðurskurður fyrir árið 2017. Eftir hrun 
var mikill niðurskurður í grunnskólunum og hefur sá niðurskurður ekki verið bættur. 
Hagræðingartillögur þær sem nú liggja á borðinu eru með þeim hætti að reynt er að 
verja grunnþjónustu við nemendur sem mest og er það vel. Stærsta áhyggjuefnið er ef 
þær hugmyndir sem nú eru á borðinu ná ekki fram að ganga og niðurskurðurinn verði 
þá tekinn annars staðar frá. Varað er við flötum niðurskurði á skólana sem þegar búa 
við alltof þröngan kost. Einnig þarf að vinna með starfsmönnum að liðnum samnýting 
húsnæðis GRUNN og FRÍ og passa upp á að  vinnuaðstæður kennara verði ekki lakari 
en nú er. 

 
Áheyrnarfulltrúi skólastjóra í leikskólum leggur fram bókun sem skráð er í trúnaðarbók.  
 

Stjórnendur í leikskólum Reykjavíkurborgar eru uggandi yfir þeirri ákvörðun 
Reykjavíkurborgar að skera niður fjármagn næstu tvö árin til skóla- og frístundasviðs. 
Nú þegar er boðuð hagræðingarkrafa  sviðsins fyrir skólaárið 2016 um  670.000.000.-  
Í kjölfar bankahrunsins 2008 var velt við hverjum steini í leikskólunum til að ná fram 
sparnaði.  Það fjármagn hefur ekki nema að litlu leyti verið fært aftur til leikskólanna.  



Á síðastliðnu ári tóku leikskólar á sig auknar byrðar í rekstri, má þar nefna hluta af 
kostnaði sem fylgir sérkennslu og um leið  niðurskurð á launalið.  Ákvörðun 
borgarráðs að leikskólar taki með sér halla frá árinu 2015 yfir á árið 2016 kom 
stjórnendum í opna skjöldu  á sama tíma og niðurskurður er boðaður.  Við teljum að 
nú sé komið inn að beini í skerðingu á fjármagni til leikskóla og ekki hægt að mæta 
honum nema með beinni skerðingu á þjónustu við börn og fjölskyldur og með minni 
gæðum í leikskólastarfinu.  

 
Áheyrnarfulltrúi foreldra barna í grunnskólum leggur fram bókun sem skráð er í 
trúnaðarbók. 
 

Áheyrnarfulltrúi grunnskólaforeldra lýsir þungum áhyggjum vegna þessarar miklu 
niðurskurðarkröfu sem skóla- og frístundasviði er ætlað að framkvæma næstu misseri í 
grunnskólum borgarinnar. Sérstaklega er hvatt til þess að stigið sé varlega til jarðar og 
vandað til verks þegar ákvarðanir um aðgerðir eru teknar og má í því samhengi 
minnast sameininga grunnskóla og leikskóla en í óháðri úttekt kom fram að þar var 
ráðist í viðamikið verkefni sem hafði ekki fyrirfram augljósan og óumdeilanlegan 
ávinning og kostnaður við verkefnið var vanáætlaður. Fulltrúi foreldra vill beina því til 
stjórnenda að þessar miklu hagræðingartillögur verði kynntar vel og ræddar í hverju 
skólasamfélagi t.d. í skólaráði þar sem fulltrúar allra aðila sitja. Sveitarfélögin á 
höfuðborgarsvæðinu hafa nýverið sammælst um að gera menntamál að sameiginlegu 
forgangsverkefni sínu til ársins 2020. Ráðstöfun fjármagns, stefnumörkun og aðgerðir 
taka mið af því. Það eru gríðarleg vonbrigði að staða borgarinnar sé með þeim hætti að 
ekki sé hægt að hlífa grunnskólum við frekari niðurskurði eftir mikinn niðurskurð allt 
frá árinu 2009. 


